
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.745 DEL 18-05-2021

Registro Generale 797

Matelica, li 03-06-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: SVILUPPO E PUBBLICAZIONE DI UNA  APPLICAZIONE
MULTIMEDIALE PER LA PROMOZIONE DEL PATRIMONIO
ARTISTICO-CULTURALE DELLA CITTA' DI MATELICA.
AFFIDAMENTO DIRETTO CON DET. UNICA  AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2) LETT. A) E DEL D.L. 76/2020 art. 1,
comma 2)

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Premesso che atto della Giunta Municipale n. 81, assunto in data 12-05-2021,
immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, è
stato deliberato di:
1) di sviluppare e pubblicare un'applicazione multimediale da utilizzarsi mediante
smartphones per valorizzare le risorse artistiche, paesaggistiche e gastronomiche della
città, tenendo conto delle seguenti indicazioni:
a) l'applicazione dovrà garantire le seguenti prestazioni e funzionalità principali:

NAVIGAZIONE:·
navigazione a piedi del centro storico di Matelica, verso POI�

predefiniti (Point Of Interest)
organizzazione dei POI in percorsi richiamabili�

SCHEDE INFORMATIVE:·
visualizzazione scheda informativa POI con foto, testo, audio�

bacheca schede informative�

bacheca schede informative per area tematica/percorso�

CONFRONTO PRESENTE/PASSATO:·
confronto in trasparenza tra foto contemporanee e storiche di�

Matelica
funzionalità di realtà aumentata ancorata al presente in real-time�

INFERFACCIA MULTI-LINGUA·
per possibile utilizzo da parte di stranieri�

b) la ditta fornitrice dovrà inoltre provvedere alla:
validazione dell'applicazione secondo ISTQB (www.istqb.org)·

http://www.istqb.org


Città di Matelica
Provincia di Macerata

alla pubblicazione della app sugli store e alla certificazione contenuti·
PEG;
a supportare e risolvere problemi, come richiesto dal contratto di·
pubblicazione app sugli store per 6 mesi dalla pubblicazione della app;
a svolgere tutte le attività accessorie per la buona gestione del progetto·
di sviluppo e della soluzione;
fornire la documentazione sulle funzionalità della app e sulla creazione·
dei contenuti necessari al funzionamento della app stessa, quali foto,
testo, percorsi etc.

c) la ditta fornitrice non dovrà necessariamente provvedere anche alla
progettazione dei percorsi e dei contenuti necessari al funzionamento
dell'applicazione, per i quali si dovrà provvedere in un secondo momento in
house o con attività di public engagement:

individuazione e georeferenziazione dei punti di interesse,·
creazione dei testi,·
reperimento delle immagini, delle foto storiche e di tutti i contenuti·

in genere.
2) di demandare alla Responsabile del Settore Servizi Amministrativi tutti gli atti di
competenza necessari alla concreta attuazione del presente atto di indirizzo nonché di
affidargli allo scopo la somma di € 6.100,00 che trova disponibilità nel cap. 66 art. 24
"Spese varie di funzionamento- attività culturali"del PEG 2021-2023;

Visto che il comma 2, dall’art. 1 del DL 76/2020, e ss.mm..ii definisce le procedure
agevolate e il regime derogatorio per l’affidamento diretto per importo inferiore a
75.000 euro delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, il cui avvio del
procedimento sia adottato entro il 31 dicembre 2021) e per cui si prevede:

Visto altresì che con la legge di conversione del c.d. decreto milleproroghe (l. n. 21 del
26 febbraio 2021 - pubblicata in GU n. 51 del 01/03/2021):
- dopo la lettera a) del comma 2 dell'articolo 1 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, è inserita la
seguente previsione normativa: a-bis) nelle aree del cratere sismico di cui agli allegati 1,
2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15
dicembre 2016, n. 229, affidamento diretto delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture nonché dei servizi di  ingegneria  e  architettura,  compresa l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 150.000 euro, fino al termine delle attività di
ricostruzione pubblica previste dall'articolo 14 del citato decreto-legge n. 189 del 2016";
- che il successivo comma 3 prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre o atto equivalente;

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore all’importo di euro 150.000,
previsto dalla suddetta normativa per i comuni del cratere sisma 2016, e che pertanto è
possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto art. 36, comma 2, lett.
a) del d.lgs. n. 50/2016;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che
nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione
in lotti funzionali in quanto, trattandosi di attività strettamente collegate, è bene che
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere
globalmente;

Accertato che il servizio in oggetto è fornito dalla ditta IXDAS DI CAMPOREALE
ANDREA con sede legale in Viale Raffaello, 6 – 62024 Matelica (MC), P.IVA
02016620433 alle condizioni e alle caratteristiche descritte con nota prot. n.8438 del
14-05-2021 per la somma di € 4.980,00 più IVA 22%, e che pertanto la procedura è
libera e da fare con singolo operatore.

Ritenuto tale prezzo congruo ed adeguato;

Ritenuto di non dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA), in quanto la presente fattispecie:

non rientra in nessuna delle condizioni per cui sia obbligatorio il ricorso alle-
convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, l. n. 296/006;
non rientra in nessuna delle condizioni previste dal comma 450 dell’art. 1 della-
l. n. 296/06, così come modificato dall’art. 1, comma 149 della l. n. 228/12, che
prevede che le pubbliche amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro, e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

Visto che l’operatore economico selezionato ha autocertificato ai sensi della L445/2000
di non rientrare in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016
(prot. 8528 del 15-05-2021);

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale;

Accertato il rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 36, comma1, d.lgs.
50/2016;

Dato atto che l’operatore economico in questione:
- non presenta annotazione nel registro dell’ANAC;
- presenta il Documento Unico di Regolarità Contributiva valido fino al 04-06-2021;
- con nota ricevuta al prot. 8528 del 15-05-2021 ha presentato la comunicazione sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3. della Legge n. 136/2010, e ss.mm.ii.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che sebbene per gli affidamenti di cui alla presente procedura è consentito
adottare un solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dal DL n.
76/2020 e, per quanto compatibili, dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici, è comunque opportuno, per quanto
compatibile con la natura stessa degli affidamenti diretti, indicare quanto previsto
dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

In ordine al
punto a):

FINE DA
PERSEGUIRE:

 promozione del patrimonio storico artistico della
città

In ordine al
punto b):

OGGETTO
DEL

CONTRATTO
:

sviluppo e pubblicazione di un’applicazione come
da prot. 8528 del 15-05-2021;

FORMA
DEL

CONTRATTO
:

Mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in apposito scambio di
lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma
14 del D.Lgs. 50/2016.

CLAUSOLE
ESSENZIALI:

Il servizio dovrà essere eseguito sulla base delle
indicazioni fornite dall’amministrazione;
Ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, a memora
del quale, in caso di successivo accertamento del
difetto del possesso dei requisiti prescritti dall’art.
80 del Codice dei contratti pubblici, è prevista la
risoluzione del contratto, il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta, nonché l’applicazione di una penale pari
al 10% del valore del contratto.

In ordine al
punto c):

CRITERIO DI
SELEZIONE:

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a-bis) del DL 76/2020.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Tenuto conto che il CIG relativo è il seguente: Z7131BA49A;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visti:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 11/02/2021 con la quale è-

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023;
- la deliberazione n. 41 del 02-03-2021 con la quale la Giunta municipale ha
provveduto alla “assegnazione P.E.G. e obiettivi performance anni 2021/23” ai sensi del
D. Lgs n. 267/2000;
- il decreto sindacale n. 45 DEL 28/04/2021 con il quale sono state assegnate le
funzioni e le responsabilità previste dall’art. 107 T.U.E.L.

Dichiarato:
1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione, per
quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa ed
integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;
2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento
interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione con soggetti privati
in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:
- né in prima persona, né di suoi parenti o affini entro il secondo grado, né del coniuge o
del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui si abbia
avuto rapporti di collaborazione;
- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in attività o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e con riferimento
al presente provvedimento;
4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni
e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a funzioni
e poteri nella P.A.;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente1)
disposto;

di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le motivazioni2)
espresse in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a-bis) del DL 76/2020,
il servizio:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Nome affidatario IXDAS DI CAMPOREALE ANDREA

PI e/o CF P.IVA 02016620433
Sede con sede legale in Viale Raffaello, 6 – 62024

Matelica (MC),
Tipologia di servizio informatico multimediale
Clausole essenziali Il servizio dovrà essere eseguito sulla base dei

testi e delle immagini fornite
dall’amministrazione;
Clausola prevista dall’art. 80 del D.Lgs.
50/2016, a memora del quale, in caso di
successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti dall’art. 80 del
Codice dei contratti pubblici, è prevista la
risoluzione del contratto, il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta, nonché l’applicazione di una penale
pari al 10% del valore del contratto.

Strumento di acquisto Mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in apposito scambio di
lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

Importo totale affidamento € 4980,00(+IVA 22%) = 6.075,06
CIG relativo è il seguente: Z7131BA49A

di impegnare la spesa al cap. 66 art. 24 "Spese varie di funzionamento-3)
attività culturali"del PEG 2021-2023 giusto l’impegno provvisorio già
adottato;

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di4)
trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013;

di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei5)
requisiti prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite, e nei
limiti dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di una penale in misura pari al 10 per
cento del valore del contratto;

di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 4, del DL 76/2020 non è richiesta la6)
garanzia provvisoria;

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti7)
dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8
del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo



Città di Matelica
Provincia di Macerata

di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche
di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”;

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 25-05-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


